2019 年度  第 6 回理事会議事録

開催日 2020 年 2 月 11 日（火・祝）

時 間：10：00 ～ 12：40

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：真田、松田、綿貫、井垣、竹川、山中、大﨑、藤原、小松、南、佐藤、坂本、矢

野、渋谷、住ノ江、池本、井関、森、中町参与、中山監事、春藤監事

欠席者：駒井、内川

・ 現在の理事数 20 名

・ 理事 18 名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：真田浩一、中山監事を選出した。

・ 議事録作成：井垣

議題

Ⅰ会長報告（報告者：真田会長）

【報告事項】

1.日臨技近畿支部関連

1）2 月 1 日（土）令和元年度日臨技近畿支部幹事会：真田、綿貫

2.兵臨技関連

1）1 月 17 日（金）阪神・淡路大震災 25 年追悼式典：真田

2）1 月 19 日（日）第 47 回医療職団体協議会研修会

          場所：兵庫県看護協会 ハーモニーホール

          スタッフ：真田、駒井、小松、池本、南

3）1 月 24 日（金）宮島よしふみ政経セミナー：真田、綿貫、東塚

          連盟総会：真田、綿貫、東塚

          日臨技 賀詞交換会：真田、綿貫

4）1 月 25 日（土）全国幹事連絡会議：真田、綿貫

5）1 月 27 日（月）予算編成委員会

6）1 月 29 日（水）生活習慣病検診等管理指導懇話会 大腸がん部会：真田

7）2 月 2 日（日）阪神・淡路大震災 25 年事業シンポジウム：真田

8）2 月 11 日（火）理事会

9）2 月 17 日（月）子宮の日実行委員会

10）2 月 20 日（木）兵庫県がん診療連携協議会幹事会：真田

11）2 月 22 日（土）東播地区施設責任者連絡者会議：真田

12）2 月 25 日（火）兵庫県合同輸血療法委員会：真田

13）3 月 8 日（日）滋賀県臨床検査技師会創立 65 周年・法人創立 35 周年記念式典：真田

14）3 月 14 日（土）令和元年度精度管理調査検討会

15）3 月 15 日（日）第 1 回医療職体験セミナー

16）3 月 18 日（水）令和 2 年度 兵庫県予算編成に対する要望の回答と意見交換会

17）3 月 20 日（金）臨時総会

【審議事項】

1.令和 2 年度子宮の日について（進捗と予算について）

日程：令和 2 年 4 月 11 日（土）：大丸神戸店周辺

    令和 2 年 4 月 12 日（日）：須磨パティオ・大丸須磨店

 → 4/11 の実務委員：真田、駒井

   4/12 の実務委員：真田、綿貫、松田、山中、駒井、大﨑、南、坂本、矢野、渋谷、

住ノ江

日臨技報告（報告者：綿貫副会長）

第 6 回日臨技理事会報告

1.新品質保証施設認証制度について（改訂に当たっての基本認識）

・改正法後の医療機関等における臨床検査室の品質保証体制について総合的に認証する。

・何処に住んでいても適切な臨床検査を安心して受けられる社会の実現

・精度の安定性・持続可能な確保と臨床検査の精度保証の推進

（詳細は後日）

2.中部圏支部医学検査学会赤字補填について

・⒑月 12～13 日（岐阜長良川）台風 19 号接近の中での学会開催

・参加人数 820 名 参加予定 1,200 名

・2,799,182 円の赤字

・災害時の開催マニュアルを整備する。

・開催時期を考慮する（台風の時期を避ける）。

3.役員の日当について

・3,000 円から 5,000 円程度に値上げ予定。

（公務員の旅費規程等を参考に検討する）

4.令和元年度各賞受賞者（近畿対象者）について

・今年度から設けられた地域貢献賞に滋賀県の松井まり子会員が理事会承認された。

5.日臨技会員について

2019 年 12 月 66,611 名（2018 年 12 月 64,125 名）

6.検体採取研修会について

・受講者（59,965 名（非会員 8,374 名）77.9% 会員数 66,237 名）

・災害等で受講できなかった方について 3 月に開催予定。

7.教育カリキュラムについて

・2023 年までに、実習指導者を施設に最低 1 名配置、厚労省主導で 2 日程度の研修を行

う。（事前アンケートで 8 割は指導者を配置している）

・1 単位（45 時間）から 1 単位（35～45 時間）と変更予定

・95 単位から 102 単位 病院実習 7 単位より 12 単位（1 単位は学校で実習のための教

育）

指定校、承認科目校

8.タスクシフトについて

・医師の働き方改革により「法改正、講習会などを開催して改革を行う」と厚労省は本

気。しかし、関連学会から、安全が担保できるのかと横やりが入っている。

9.日臨技、会員意識調査、回収率 22％ 2 月 16 日まで

Ⅱ 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：山中事務局長）

【報告事項】

1.首里城火災義援金募集委員会からのお知らせ→HP アップ（12/11）

2.日臨技近畿支部研修会 「臨床一般検査部門研修会」開催案内→HP アップ（12/12）

3.令和元年度輸血検査研修会（実技講習会）の案内→HP アップ（12/20）

4.阪神・淡路大震災 25 年事業シンポジュウム「災害時のいのちと暮らしを守る」開催（2/2）

→会長出席予定、チラシ HP アップ（12/23）

5.「会員施設実態調査」並びに「会員意識調査」実施への協力について→HP アップ（12/25）

6.第 15 回超音波検査従事者のためのマンモグラフィ講習会の募集→一斉メール（12/26）

7.令和元年度第 2 回兵庫県災害医療ロジスティクス研修の実施について→一斉メール

（12/26）

8.遺伝子検査研修会（日臨技推進事業）→HP アップ（12/27）

9.令和 2 年度兵庫県健康財団がん研究奨励賞及び腎研究奨励賞に係る研究課題の募集、

  令和 2 年度兵庫県健康財団結核対策・研究奨励賞に係る課題の募集→HP アップ（1/10）

10.日臨技より会費及び生涯教育推進研修会助成金の送金について

11.滋賀臨技創立 65 周年・法人設立 35 周年記念式典臨席のお願い→（3/8）会長出席予定

12.小児がん連携病院の指定について→HP アップ（1/10）

13.「会員施設実態調査」並びに「会員意識調査」実施期間延長と周知のお願い

  →理事へ未回答施設一覧を添付、送信（1/31）

14.首里城募金について→募金額 6,100 円振込（1/30）

                 常務理事会承認

15.令和 2 年度各種友好団体との政策セミナー→欠席

16.令和元年度精度管理調査検討会（3/14）→真田会長

17.日臨技より会費の送金と生涯教育推進研修会助成金の送金について

18.日臨技 各賞受賞について

19．（内閣府）公益法人の寄附金収入に関する実態調査について→山中対応

20.新型インフルエンザ協議会（2/19）→山中

21.慈恵医療科学大学院大学より学位授与式→お祝いメッセージ

22.令和 2 年度兵庫県予算編成に対する要望の回答と意見交換会→3/18 午前予定

23.内閣府「令和 2 年度女性のチャレンジ賞」表彰候補者の推薦について（締切 2/12）

  →該当者なし

【審議事項】

1.4 月 9 日「子宮頸がんを予防する日」集中キャンペーン寄付のお願い→しない

2.HYOGO JOURNAL 発送について→承認

                 常務理事会承認

3.令和 2 年度公益財団法人兵庫県健康財団会長表彰候補者の推薦について

 → 被推薦者があれば事務所に連絡する。

4.第 32 回兵庫県理学療法学術大会 後援名義使用許可依頼

 → 承認された（反対 0）。

5.令和 2 年度健康ひょうご 21 県民運動 20 周年フォーラムにおける参画団体健康づくり活

動団体健康づくり活動のスライド紹介について

 → 検査と健康展の写真と事業報告などを中心に技師会活動を紹介する。松田副会長に

依頼した。

6.高橋病院より後援名義使用依頼

 → 学会や団体の会からの依頼であり、臨床検査技師も係る業務であることから承認さ

れた。

7.臨時総会議案書 開催時間 13：00～

 → 開催時刻は 13：00 からで承認された。内容についても経理以外は承認された。

8.2019 年度（令和元年）兵臨技功労賞・学術奨励賞選考員会開催日時について

 → 開催日時については事務局に一任する。

9.（株）サンメディアより貴学術掲載記事の複製許諾のお願い

 → 詳細情報を得て検討する。今回は保留。

＜総務部＞（報告者：真田会長（代））

【報告事項】

1.会員数

  会員数

会員数内訳 年会費入金内訳

継続 新規 兵臨技のみ 入金済 免除 未入金

H29 年度末 2313

H30 年 4 月 30 日 2285 2229 56 405 2168（33） 9 108

H31 年 4 月 10 日 2230 2192 38 279 2061 13 156

R１年 10 月 16 日 2319 2155 164 226 2241 25 53

R１年 10 月 28 日 2321 2153 168 225 2242 27 52

R１年 11 月 21 日 2324 2152 172 225 2244 28 52

R2 年 1 月 9 日 2316 2141 175 219※ 2242 30 44

R2 年 2 月 4 日 2302↓ 2124↑ 178↑ 211↓ 2234↓ 33↑ 35↓

※兵臨技のみ会員の入金率 79.9％（会員数 219 名中 175 名が入金）

＜医療事故事例＞ 採血手技上の注意義務違反で看護師個人の損害賠償が認められた事例

  施設数 会員数

file:///C:/Users/井垣/Desktop/20190211第6回理事会資料/04-00-02兵臨技のみ会員20200109.xlsx
file:///C:/Users/井垣/Desktop/20190211第6回理事会資料/04-00-02兵臨技のみ会員20200109.xlsx
file:///C:/Users/井垣/Desktop/20190211第6回理事会資料/04-02-03東京高裁（採血手技）.pdf

11 月 21 日 1 月 9 日 2 月 4 日 11 月 21 日 1 月 9 日 2 月 4 日

神戸地区 127 125 124 921 915 903

阪神地区 64 64 64 474 476 475

丹担地区 14 14 14 102 102 102

東播地区 49 50 50 429 426 426

西播地区 44 44 44 389 387 385

その他 0 0 0 9 10 11

合計 298 297 296 2324 2316 2302

2.新春セミナー・新年交流会について

2020 年 1 月 11 日 15：00～18：00 貿易センタービル

事業報告書、決算書

【審議事項】

1.臨時総会について

  案内、委任状、タイムスケジュール 、口上

 → 承認された。

2.研修室設置のエプソンプロジェクターについて落下の恐れはない。

 → 周知された。

3.入会、退会

・賛助会員入会：株式会社 タウンズ

・会員入会：10 月 7 名、11 月 3 名、12 月 4 名、1 月 4 名

・会員退会：10 月 6 名、11 月 2 名、12 月 9 名、1 月 19 名

 → 承認された。

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1.広告状況について（1/24 現在）2019、2020 年度

2.予算管理月報について（1 月末現在）

3.G 表について（1 月末現在）

【審議事項】

1.次年度予算案について

 前年度と比較して 1,745,500 円増の予算案が提示された。

 → 承認された（反対 0）。

＜渉外部＞（報告者：南渉外部長）

【報告事項】

1.第 47 回兵庫県医療職団体協議会合同研修会について

file:///C:/Users/yoko/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/09P9IBD2/04-01%20%20%202020年新春セミナーと新年交流会　報告書・決算.xls
file:///C:/Users/yoko/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/09P9IBD2/04-01%20%20%202020年新春セミナーと新年交流会　報告書・決算.xls

日程：2020 年 1 月 19 日（日）12：00～16：15

会場：兵庫県看護協会ハーモニーホール

テーマ：オリンピック・パラリンピックイヤーを迎えて

～スポーツ活動を通じて県民が豊かな生活を送っていただくために医療専門

職としてできること～

当会講師：藤田 泉氏（Sysmex 株式会社）

「アスリートのコンディション管理－採血をしないヘモグロビン推定値の測定－」

参加者：真田、駒井、小松、池本、南

実務内容：受付、準備・片付け

事業報告書・決算書

【審議事項】

1.兵庫県医療職団体職業体験イベント～第１回メディカルスタッフ体験セミナー～

日時：2020 年 3 月 15 日（日）10：00～16：00

会場：神戸臨床研究情報センター2 階

参加予定：真田、松田、藤原、小松、坂本、南、その他超音波経験者 3 名

実務内容：臨床検査についての説明および体験

案内：チラシ

・スタッフの昼食について

→ 日臨技の規程に合わせ、兵臨技の規程も日当を支払う場合、昼食は日当に含まれて

いるが、イベント間の整合性や実務内容・実務時間を考慮し、会長判断とする。

日臨技が日当を 3,000 円から 5,000 円程度値上げ予定があり、兵臨技としても日当

の値上げも検討していく。

・当会の HP で情報発信が可能か

＜神戸医療産業都市 HP＞

https://www.fbri-kobe.org/kbic/event/detail.php?event_id=301

 → 兵臨技 HP のトップ画面にチラシの PDF を掲載する。

＜組織部＞（報告者：大﨑組織部長）

【報告事項】

なし。

【審議事項】

なし

＜広報部＞（報告者：小松広報部長）

【報告事項】

1.ホームページ（HP）に新規および更新掲載した。

1）技師会関係

・2019 年度 第 5 回理事会議事録

https://www.fbri-kobe.org/kbic/event/detail.php?event_id=301

・会員数・施設数（11/21 現在）

・HYOGO ニュース・行事予定表（2 月号）

・平成 30 年度 第 7 回理事会議事録（修正版）

・会員登録用紙差替え

2）関係団体

 なし

2.HYOGO JOURNAL 新春号 2020

・2/5（水）校了、2/20（火）発行の予定で進めている。

・見積り 867,900 円

3.Netcommons3 契約更新（今回から自動更新）

 ・見積り 300,000 円

4.1/9（木）HYOGO ニュース 2 月号 編集会議

1/31（金）情報センター打合せ会

5.取材関連

  1/11(土)阪神・神戸地区施設責任者連絡者会議・・・小松（済）

  1/11(土)新春セミナー・新年交流会・・・小松（済）

  1/19(日)兵庫県医療職団体協議会研修会・・・小松（済）

  2/29(土)遺伝子検査基礎研修会・・・小松（予定）

  3/15(日)医療職体験セミナー・・・小松（予定）

【審議事項】

・HP の一本化（HP サーバ移行等について）

 見積り 683,100 円 現行の WordPress で構築された www.hamt.or.jp を CMS に移行する。

 現行の鳥居委員による HP 管理を情報センターにて Netcom3 管理と合せて一元的に行う。

実質の導入費用は現行の 308,800 円との差額となる。

 → 情報センターの活動の明確化及び HP管理と Netcom3管理を一元化する方向性で進め

ることを承認した。移行に関しては予算などさらに詰めた計画書について審議する。

＜学術部＞（報告者：藤原学術部長）

【報告事項】

1.2 月 11 日に学術部会を開催予定。出席者は下記。

参加者：14 名 真田会長、綿貫副会長、微生物研究班（竹川班長）、一般研究班（大沼

班長）、病理研究班（小林班長・松木副班長）、血液研究班（中村班長）、チーム

医療研究班（小浦班長）、生化学研究班（藤田副班長）、生理研究班（山本班長）、

輸血研究班（松谷班長）、管理運営研究班（櫻井班長）、遺伝子研究班（丸岡班

長）、藤原学術部長

 内容：2020 年兵庫県医学検査学会の日程の決定。

12 月前後の土曜日で場会場は神戸常盤大学。

候補日：11 月 15 日、29 日、12 月 13 日

http://www.hamt.or.jpをcms/

【審議事項】

1.新型コロナの対策と現状について技師会として何かすべきか？

 微生物研修会（2/20）で急遽新型コロナウィルス関連肺炎について講演を追加した。

 → 微生物研修会については一部変更の案内を行うこと。

兵臨技としては、刻々と事態が推移している現段階では対応する講演等は考えてい

ない。微生物研修会の反応を見て検討したい。

＜精度管理事業部＞（報告者：佐藤精度管理事業部長）

【報告事項】

1.サポート実績等

コース  2019 年度

137 施設

2019 年度

サポート数 計 68 ファイル

Ａ 臨床化学検査 121 試料再送付 8 施設（15 項目）

医師会 72 項目

B ヘモグロビン A1C検査 88 医師会 3 項目

C 血液ガス検査 77 医師会 10 項目

D 免疫血清検査 67 1 施設

E 血球計数検査 117 9 施設（14 項目）

F 血液像検査（フォトサーベイ） 70  1 施設

G 凝固検査 79 7 施設（内試料再送付 4 施設）

（9 項目）

H 便潜血 65 なし

I 尿沈渣検査（フォトサーベイ） 88  14 施設

J 微生物検査 50 3 施設

K 微生物塗沫鏡検（フォトサーベイ） 55 1 施設

L 輸血検査 73 3 施設

M 病理組織 43 1 施設

N 免疫組織化学染色 35 なし

O 細胞診（フォトサーベイ） 50 2 施設

P 生理機能検査（フォトサーベイ） 63 4 施設

4.JAMTQC 設定と解析集作成

 JAMTQC 設定等 内川理事指導

 解析集原稿 コベルコ対応中

【審議事項】

なし

＜公益事業部＞（報告者：坂本公益事業部長）

【報告事項】

1.令和元年度 高校生向け HIV・STI 予防講演会

 日時：2020 年 1 月 17 日（金）13：00〜15：00

会場：玉田学園 神戸常盤女子高等学校

講師：原田 佳世子 先生 （兵庫医科大学 産科婦人科学教室）

資料：事業報告書、決算書

【審議事項】

なし

次回の会議予定

第 6 回常務理事会 3 月 20 日（金・祝) 10：00～

2019 年度臨時総会  3 月 20 日（金・祝）13：00～

第 1 回理事会     4 月 4 日（土）14：00～

第 2 回理事会     5 月 9 日（土）10：00～

2020 年度定時総会  6 月 13 日（土）13：00～

第 3 回理事会     6 月 13 日（土）総会終了後

file:///C:/Users/yoko/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/09P9IBD2/11-01常盤女子高校%20決算書%20報告書.xlsx